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Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3'
Νότιου Τομέα Αθηνών

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
Τον κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών

ΘΕΜΑ: «Κατάρρευση τμήματος της οροφής του κτιρίου στο
Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης του
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων - εικόνα διάλυσης και ζητήματα
ασφάλειας των υποδομών της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης»

Κυρία, κύριε Υπουργοί,

Συμφώνως ενημέρωσής μας στις 5 Σεπτεμβρίου 2025 κατέρρευσε πλήρως
κομμάτι της οροφής του κτιρίου του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής
Εκπαίδευσης (ΠΤΔΕ) στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων. Η κατάρρευση συνέβη σε
περίοδο εξεταστικής, με φοιτητέ/τριες, καθηγητές και προσωπικό εντός του
κτιρίου, γεγονός που καθιστά το περιστατικό ιδιαίτερα επικίνδυνο, καθώς θα
μπορούσε να έχει προκαλέσει σοβαρούς τραυματισμούς ή και απώλεια
ανθρώπινης ζωής, όπως μας καταγγέλλουν φοιτητές και προσωπικό.
Το εν λόγω συμβάν ανέδειξε τις σοβαρές ελλείψεις συντήρησης και τη χρόνια
υποχρηματοδότηση των πανεπιστημιακών υποδομών αλλά και την ελλιπή
μέριμνα για την ασφάλεια φοιτητών και εργαζομένων, καθώς αντίστοιχα
περιστατικά έχουν καταγραφεί και σε άλλες πανεπιστημιακές μονάδες,
αποκαλύπτοντας μια γενικευμένη και διαχρονική κατάσταση υποβάθμισης
των Πανεπιστημίων της χώρας μας. Η κατάρρευση της οροφής σύμφωνα με
τους ως άνω «αποτελεί ακόμη ένα εκ των «μεμονωμένων» περιστατικών και
«αστοχιών»: πτώση ασανσέρ/φοιτητικές εστίες ΑΠΘ, πτώση φοιτητή από
παράθυρο/Νομική ΑΠΘ, ατυχήματα λόγω κακοτεχνιών, πυρκαγιά/εστίες
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με κίνδυνο ζωής 13 φοιτητών και η λίστα δεν
τελειώνει...». Οι φοιτητές επισημαίνουν ότι η συντήρηση των κτιρίων
αντιμετωπίζεται ως «κόστος πολυτελείας», ενώ συγχρόνως καταγγέλλουν ότι
οι Διοικήσεις των ΑΕΙ δίνουν προτεραιότητα σε ιδιωτικά μεταπτυχιακά
προγράμματα και συνεργασίες με εργολάβους, αντί στην ασφάλεια των
φοιτητών και εργαζομένων, οι οποίοι εκτίθενται καθημερινά σε κινδύνους. Εκ
του γεγονότος ότι η κατάσταση αυτή δεν είναι μεμονωμένη, αλλά εντάσσεται
σε ένα επαναλαμβανόμενο μοτίβο επικίνδυνων περιστατικών στις υποδομές
της Δημόσιας Ανώτατης Εκπαίδευσης αλλά και της αναμφισβήτητης κρατικής
ευθύνης της συντήρησης των πανεπιστημιακών εγκαταστάσεων και της
υποχρέωσης της Πολιτείας να προβαίνει σε τακτικούς προληπτικούς ελέγχους
των πανεπιστημιακών κτιριακών εγκαταστάσεων, ζητούν σχετικές δεσμεύσεις.
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

1. Έχει διενεργηθεί άμεσα τεχνικός έλεγχος επιθεώρησης για τη διασφάλιση
της ασφάλειας στο συγκεκριμένο κτίριο του ΠΤΔΕ και στα υπόλοιπα κτίρια του
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων; Αν ναι, ποια τα πορίσματα; Θα υπάρξει λογοδοσία;

2. Υπάρχει ολοκληρωμένο, θεσμοθετημένο εθνικό σχέδιο επιθεώρησης και
συντήρησης που να καλύπτει το σύνολο των υποδομών των ΑΕΙ,  με τακτική
προληπτική επιθεώρηση και επίβλεψη; Αν ναι, ποια τα πορίσματα;

3. Πώς προτίθεστε να αντιμετωπίσετε το φαινόμενο της χρόνιας
υποχρηματοδότησης των Δημόσιων Πανεπιστημίων, ειδικά σε ό,τι αφορά τη
συντήρηση των πανεπιστημιακών υποδομών της χώρας με στόχο την
ασφάλεια όλων των πανεπιστημιακών κτιριακών εγκαταστάσεων για
φοιτητές/φοιτήτριες, διδακτικό και λοιπό προσωπικό;

Ο ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ




